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Anotace

KUČERA, P. Spolková činnost druhé poloviny 19.století v Lounech jako příklad rozvoje

občanské společnosti a její vliv na činnost městského zastupitelstva. Hradec Králové, 2016.

91 s. Diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Cílem předkládané práce je postihnout společenský vývoj města Loun ve druhé

polovině 19. století. Na příkladech tohoto vývoje je dokazována existence a princip

fungování občanské společnosti.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá konceptem občanské

společnosti a jeho uchopením v historické vědě. Dále se tato kapitola věnuje vývoji

spolkového života a jeho zachycením v právních normách habsburské monarchie.

Druhá kapitola postihuje historický vývoj města Loun s důrazem na vývoj

politický, kulturní, hospodářský a demografický. Podrobněji jsou zde představeny

významné osobnosti společenského života v Lounech v druhé polovině 19. století.

Třetí kapitola se věnuje již konkrétním lounským spolkům. Pomocí dobové

literatury a archivních pramenů je zde představeno 5 kategorií spolkové činnosti. V každé

kategorii jsou představeni zástupci z řad spolkových sdružení. Při rozboru činnosti a

principů fungování těchto organizací klade autor zvýšený důraz na osobnosti spolkového

života.

V závěrečné části se propojují předešlé informace o činnostech a členských

základnách spolků s rozhodováním městské samosprávy a životem v Lounech ve druhé

polovině 19. století vůbec. Na konkrétních příkladech je zde dokázán vzájemný vliv

občanské společnosti zastoupené spolkovou činností na fungování obce; a naopak vliv

městských elit a členů volené samosprávy na činnost lounských spolků a jejich přispění při

formování občanské společnosti v Lounech.
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Annotation

KUČERA, P. The Community Activities in Louny in the Second Half of the 19th Century as

an Example of the Development of Civil Society and It’s Influence on the Activities of the

Municipal Council. Hradec Králové, 2016. 91 pp. Diploma Thesis on Faculty of Arts

University of Hradec Králové. Thesis supervisor doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

The aim of this study is to describe the social development of the city of Louny

in the second half of the 19th century. On example of this development, the existence and

operation principle of civil society is proved.

This text is divided into four main chapters. The first chapter concerns itself with

the concept of civil society and its grasp in historical science. Furthermore, this chapter

deals with the development of community life and it’s embodiment in the legislation of the

Habsburg monarchy.

The second chapter deals with the history of the city of Louny emphasizing the

political, cultural, economic and demographic development. This part also contains

profiles of selected personalities of the city, representing the social life in the second half

of the 19th century.

The third part deals with the particular associations in Louny. Using the reference

books and archive sources 5 categories of the community activities are presented.

Representatives from the voluntary associations are introduced in each category.

Describing the activities and working principles of these organizations, the author puts

increased emphasis on community life personalities.

The final part interconnects the previous information concerning the activities

and memberships of the associations with the municipal council decision-making and life

in Louny in the second half of the 19th century itself. Using specific examples, the study

proves the mutual influence of civil society represented by the community activities on the

municipal council decision-making and on the contrary the impact of the urban elites

and members of the elected council on the activities of the associations and their

contribution to the formation of the civil society in Louny.
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Úvod

Královské město Louny zaznamenalo v průběhu druhé poloviny 19. století prudký

rozvoj jak v ekonomické, tak v politické, kulturní i sociální oblasti. Politická situace

umožnila v Lounech, obdobně jako i jiných městech monarchie, vznik mnoha různorodých

spolků. Spolková činnost výrazně napomáhala formování moderní občanské společnosti,

vytvářela nové sociální vazby, spolupracovala na hospodářském vzestupu města a podílela

se na formování městské politiky. Městské elity se velmi aktivně podílely na spolkové

činnosti, kdy tato spolupráce přidávala spolkům na prestiži, lounským politikům a

podnikatelům zase pomáhala získávat nové kontakty a vliv mezi lounskými občany. Přes

tyto významné a důležité osoby měli občané města sdružení ve spolcích možnost nepřímo

ovlivňovat dění na lounské radnici.

Téma spolkové činnosti v Lounech, jako příkladu rozvoje občanské společnosti, jsem

si zvolil ze dvou důvodů. Ve své bakalářské práci jsem se věnoval dosud nezpracovanému

Sadařskému spolku v Lounech. Při studiu činnosti sadařů jsem se setkal s osobou

lounského starosty Petra Pavla Hilberta, který byl dlouholetým členem a předsedou spolku,

a jeho vliv na radnici byl pro sadařský spolek velikým přínosem. Starosta Hilbert byl takto

činný i v dalších sdruženích, které buď přímo zakládal, nebo byl jejich řadovým členem.

Při psaní bakalářské práce jsem poodkryl strukturu lounských elit, které obdobně jako

Hilbert skrze spolkovou činnost mohly mít významný vliv na fungování obce a podílely se

na formování občanské společnosti. Jelikož mi toto téma přišlo zajímavé a měl jsem již

zkušenost s prameny a literaturou týkajících se lounského spolkového života, vybral jsem

si spolkový život v Lounech jako námět své diplomové práce. Druhým důvodem byl

článek Rudolfa Kučery v časopise Dějiny-teorie-kritika, ve kterém se autor věnuje

konceptualizaci a historizaci občanské společnosti. Myšlenka Rudolfa Kučery, že možností

uchopení pojmu občanská společnost je mnoho, a že pouze důslednou historizací tohoto

termínu může česká historiografie uchopit občanskou společnost v celé své šíři, mi přišla

velmi zajímavá. A právě poznání spolkové činnost v Lounech by mohlo být přínosem při

studiu občanské společnosti v Čechách ve druhé polovině 19. století.

Základní otázkou mé práce bylo stanovení zkoumaného období. Logicky se nabízel

jako počátek rok 1867, kdy došlo k vydání na tehdejší dobu velmi demokratického

spolkového zákona platícího pro Předlitavsko, a který velmi výrazně napomohl rozvoji
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spolkového života. Ovšem nejstarší lounský spolek Sbor ostrostřelců vznikl již v roce 1800

a další lounské spolky byly založeny již po vydání Říjnového diplomu v roce 1860.

Zároveň se vznikem volené obecní samosprávy v roce 1849 se začínají v Lounech

objevovat základy občanské společnosti a městské elity, které v dalších letech výrazně

zasahovaly do spolkového života. Rozhodl jsem se tedy právě rok 1850 stanovit jako

počátek mnou zkoumaného období. Jako horní hranici jsem určil konec století, jelikož

v této době dovršily Louny svůj přerod z venkovského města na agrárně-průmyslové

centrum regionu.

Ve své diplomové práci se snažím odpovědět na otázku, které spolky měly výrazný

vliv na politickou situaci ve městě, a kteří lidé stáli v čele těchto spolků. Koncem 19.

století fungovalo v Lounech padesát spolkových sdružení, proto jsem vybral skupinu

nejdůležitějších a nejvlivnějších sdružení, které zastupují všechny vrstvy lounské

společnosti a na jejich příkladu dokládám důležitost, funkčnost a nepostradatelnost

fungující občanské společnosti. Rovněž si kladu za cíl v této práci synteticky zpracovat

zatím nezpracované archivní prameny týkající se lounských spolků společně s již

publikovanými materiály a umožnit tak shrnout v jedné práci spolkovou činnost v Lounech

koncem 19. století.

Diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první kapitole teoretické části mé

práce se snažím postihnout význam občanské společnosti v dějinách, vývoj tohoto pojmu a

jeho konceptualizaci v rámci historické vědy. Snažil jsem se zde osvětlit skutečnost

rozdílného vnímání pojmu občanská společnost v závislosti na době a místě. Především

jsem se zaměřil na uchopení tohoto pojmu v německé historické vědě, ze které česká

historiografie pojem převzala. Druhou část této kapitoly věnuji zákonitostem, principům

vzniku a fungování spolků na území Čech. Popisuji zde jak legislativu umožňující vznik

dobrovolnických sdružení, tak i ideu občanské společnosti, kdy jedním z jejích projevů

byla právě spolková činnost. Na příkladech se pokouším prokázat, že státní aparát nebyl

iniciátorem či podporovatelem občanského spolčování, pouze reagoval z pocitu ohrožení a

pokoušel se legislativně tento probíhající proces kontrolovat.

Ve druhé kapitole nastiňuji dějiny města Loun v období 2. poloviny 19. století. Tato

pasáž je důležitá pro zasazení tématu do regionálního kontextu. Kapitolu jsem rozdělil na


[…]


Kostka J. Liehne J. Rybář A. Rybář A.

Havránek J Veltrurbský J. Fořt J. Fořt J.

Greif A. Kepler V. Hess A. Hess A.

Berka J. Fořt J. Heller J. Heller J.

Kostka V. Pentšer A. Panovský Č. Panovský Č.

Větrovec F. Havránek M. Havránek M.

SOkA LN, f.1: AML, sign. A 142, Obecní schůze 1874-1887, s. 119, 215 a 342

Pamětní kniha spořitelny města Loun, Louny 1927, rukopis. (bez uvedení autora)

96

Příloha č. 5: Návrhy předkládané lounskými spolky na obecním zastupitelstvu

v letech 1880 - 1900

datum

projednává

ní

spolek věc vyřízení
návrh

přijat

5. 3. 1880 c.k. Výsadní

sbor ostrostřelců

Žádost o poskytnutí

výpomoci při

zřizování nového

parku u střelnice.

Obec poskytne 216 zlatých a 2

dělníky na dva měsíce

placené z obecních důchodů.

Zároveň zapůjčí obecní

povozy s potahy. Za tyto dary

chce obec, aby park byl

přístupný veřejnosti.

ANO

7. 4. 1880 Sbor

dobrovolných

hasičů

Žádost o poskytnutí

příspěvku na

uspořádání

slavnosti.

Uděluje se 50 zlatých.

ANO

2. 3. 1881 Hospodářský

spolek

Žádost o zřízení

odborné

hospodářské školy

při stávajících

lounských školách.

Obec souhlasí s tím, že jak

bude tuto školu platit a

podporovat, na tom se

usnese, až bude mít k

dispozici vypracované

zřizovací listiny.

ANO

20. 3.1886 Sadaři Žádost o osázení

obecní louky

v Trávníku.

Žádosti se vyhovuje.

ANO

6. 6. 1886 Ostrostřelci Žádost spolku

ostrostřelců, na

které byla uvalena

exekuce, majetek

rozprodán a jejich

louky odkoupila

obec, aby si sklizeň

z luk mohli nechat k

potřebám

spolkovým.

Obec odmítá.

NE

29. 11.1887 ŘD beseda Bezplatné zapůjčení

obecního

pohřebního vozu k

potřebám spolku.

Souhlas obce.

ANO
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29. 11.1888 Sadařský spolek Žádost o spravení

cesty pod šancemi.

Obec zajistí od dalšího roku

dělníky, kteří budou o tuto

cestu pečovat a zároveň

střádat peníze na tolik

potřebnou kanalizaci, která by

zabránila vylévání nečistot na

tuto cestu.

ANO

21. 9.1893 Velocipedisté Žádost o možnost

cvičení členů na

dětském rejdišti.

Vyhovuje se, ale nesmí se stát

újma dětem. ANO

22. 6.1895 Sokol Žádost o poskytnutí

parcely na rohu

Královské třídy

Poděbradovy ulice

ku stavbě nové

tělocvičny.

Zastupitelstvo souhlasí s

přenecháním parcely

bezplatně.
ANO

13. 11.1895 Svornost Žádost o převzetí

majetku obcí v

případě zániku

spolku.

Souhlas obce.

ANO

15. 4. 1896 Spolek

vzájemně se

podporujících

dělníků

obuvnických

Žádost o převzetí

majetku obcí v

případě zániku

spolku.

Souhlas obce.

ANO

28. 12.1896 Barák Žádost o převzetí

majetku obcí v

případě zániku

spolku.

Souhlas obce.

ANO

7. 4. 1897 Potravní spolek

pro sebe v

Lounech

Starosta upozorňuje, že

úředníci a zřízenci c.k.

Státních drah chtějí založit

potravní spolek v Lounech.

Varuje, že tím hrozí

obchodníkům v Lounech

veliká škoda a je proto v zájmu

města podniknout všechny

nutné kroky, aby spolek

založen nebyl. Tato žádost je

ANO
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odeslána i na ředitelství c.k.

Státních drah To se nakonec

nedaří a polek vznikne.

24. 5. 1897 Sokol Žádost o schválení

užívání části

pozemku ku stavbě

sokolovny

přenechaném.

Obec daruje Sokolu parcelu o

rozloze 943 m2 s tím, že co

nezastaví, může prodat.

Žádost Sokola čte starosta

Hilbert.

ANO

26. 6. 1897 Sokol Žádost o udělení

koncese výčepnické

v tělocvičně.

Zastupitelstvo jednalo o

uznání koncese jak pro Sokol,

tak i pro jistého Václava Halíře

z Poděbradovy ulice. Žádost

Sokola se jal obhajovat radní

Adolf Šaroch a zastupitelstvo

se takřka jednomyslně shodlo

na tom, že prostory tělocvičny

a potřeba výčepu pro spolek je

zcela vyhovující a koncesi

udělilo. Následně se již jen

konstatovalo, že ačkoliv

V.Halíř osobnostně též

vyhovuje udělení koncese,

druhý hostinec v Poděbradově

ulici není potřeba.

ANO

21. 7. 1898 Sokol Žádost o příspěvek

na konání

zahajovací slavnosti

lounské sokolovny.

Zastupitelstvo souhlasí a

přiděluje 100 zlatých.
ANO

21. 7. 1898 Barák Žádost o příspěvek

na provozování

lidové čítárny.

Zastupitelstvo souhlasí s

navýšením dosavadních 50

zlatých příští rok na 240

zlatých, což je roční činže

místností čítárny.

ANO

SOkA LN, f.1: Archiv města Louny, sign. A 142, Obecní schůze 1874-1887.

SOkA LN, f.1: Archiv města Louny, sign. A 143, Obecní schůze 1887-1893.

SOkA LN, f.1: Archiv města Louny, sign. A 144, Obecní schůze 1893-1896.

SOkA LN, f.1: Archiv města Louny, sign. A 145, Obecní schůze 1897-1900.
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