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 Posluchač Petr Kučera si pro svoji diplomovou práci zvolil téma Spolková činnost druhé

poloviny 19. století v Lounech jako příklad rozvoje občanské společnosti a její vliv na činnost

městského zastupitelstva, čímž navázal na kvalifikační práci svého předcházejícího

bakalářského studia absolvovaného na FF UK. Diplomová práce byla od počátku zamýšlena

nikoli jako víceméně tradiční pohled na dějiny spolků, s nímž se tak často setkáváme

v kvalifikačních pracích, ale jako ambiciózní studie, která by právě na příkladu spolkové

aktivity sledovala rozvoj občanské společnosti Loun. Již na počátku bylo zřejmé, že diplomant

je s tématem spolkové činnosti v Lounech i s jejich dějinami velmi dobře obeznámen.

Projevoval navíc enormní snahu téma víceméně známé a do značné míry probádané uchopit

nově a netradičně. Patrné bylo jeho obrovské zaujetí i badatelské nadšení.

Počáteční elán však vystřídal poněkud nesystematický postup v samotném zpracování

tématu. Zejména v prvních dvou letech pracoval Bc. Kučera velmi nárazově, posunul se

ponejvíce do polohy kronikáře, pracoval zejména s regionální literaturou, k níž nejčastěji

přistupoval velmi nekriticky. Ke konzultacím předkládal texty připomínající dílem kroniku

Loun, dílem bibliografický přehled osobností zapojených do spolkové činnosti a jednotlivé

dějiny lounských spolků, základní metodou jeho práce byla kompilace. Výsledná podoba textu

DP tak vznikla opakovaným přepracováváním textů předložených ke schválení, k němuž musel

posluchač přistoupit po mých korekcích a následných konzultacích. Oceňuji, že ačkoli si svoje

pojetí hájil velmi urputně, nakonec se nechal přesvědčit a zapracoval do textu řadu mých

doporučení a podnětů.

Samotná struktura práce je výsledkem těchto diskusí. Z autorem původně předloženého

textu zůstala v nezměněné podobě v podstatě jen první kapitola, kterou považuji za velmi dobře

zpracovanou. Petr Kučera se v ní zabývá Ideou občanské společnosti. Pracuje s teoretickými

texty dobové i moderní literatury, pokouší se o zmapování reflexe tohoto tématu v české

historiografii, jednotlivé koncepty komparuje, dospívá k definici občanské společnosti i ke

konkrétní představě jejího fungování, které se tak stává východiskem pro jeho další práci. Již

v této první teoretické části se zaměřuje na provázání představy občanské společnosti se

spolkovým životem a spolkovými aktivitami.

Druhá kapitola je věnována vývoji města Loun ve druhé polovině 19. století. Autor si

tak prosadil exkurz do regionální historie, avšak na základě mých důrazných doporučení

odstranil původní sáhodlouhé a víceméně kompilační výklady z Lounských dějin a zaměřil se

na vylíčení z jeho pohledu zásadních dění, na jejichž pozadí vznikala, rozvíjela se a někdy i

upadala činnost lounských spolků. Již v těchto výkladech z regionálních dějin ke spolkovým

aktivitám i jejich aktérům odkazuje.

Ve třetí kapitole se Petr Kučera věnuje spolkům, které v Lounech ve druhé polovině 19.

existovaly. Provádí jejich typologii, zaměřuje se na obecnou charakteristiku jejich činnosti i

konkrétní vývoj. Opírá se jak o prameny, tak o regionální dobovou literaturu a některá

předcházející zpracování tohoto tématu. V podstatě jde však o klasické vylíčení spolkových

dějin.

V poslední čtvrté kapitole se Bc. Kučera konečně dostává k původnímu záměru a

zabývá se propojením spolkových aktivit a rozvíjející se občanské společnosti v Lounech.

Ukazuje provázání těchto dvou oblastí, odvíjející se často od působení výrazných a

ambiciózních regionálních osobností, které zasahovaly nejen do chodu města, neboť působily

na postech v městské radě, ale i do rozvoje podnikání, jelikož byli majiteli výrazných

ekonomických subjektů, a prostřednictvím svého členství ve spolcích zasahovaly i do

kulturního vývoje města a společenského života jeho obyvatel, podněcovali např. stavební

rozvoj, zasadili se o napojení Loun na železnici atp. Spolkovou činnost tak Petr Kučera

představuje jako otevřený mechanismus, který prorůstal do všech zásadních oblastí rozvoje

města a byl především provázán s místními elitami. Ke škodě diplomové práce však tento

pohled zůstává spíše na okraji autorova badatelského zájmu a i v jejím samotném textu figuruje

jako jakýsi doplněk. Je však třeba přiznat, že taková syntéza je velmi náročná a na autora klade

velmi vysoké nároky. Předpokládá rovněž jistý odstup od zkoumaného tématu, k čemuž se

nadšený regionální badatel dopracovává jen velmi obtížně.

Součást diplomové práce je kvalitně zpracovaný úvod, závěr a detailní poznámkový

aparát. Oceňuji rovněž funkční tabulky a grafy, které autor zpracoval. Obrovským kladem je

formální úroveň textu. Bc. Kučera píše kultivovaným jazykem bez závažnějších gramatických

prohřešků. Jeho práce je velmi čtivá a čtenářsky přitažlivá, text se tak stává atraktivním a dobře

uchopitelným.

Diplomovou práci Bc. Petra Kučery doporučuji s ohledem na její obsahové kvality a formální

úroveň k obhajobě. Autor by se měl vyjádřit především ke koncepční odchylce od původního

záměru a k metodologii své práce.

V případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji pro klasifikaci diplomové práce Bc. Petra

Kučery hodnocení
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 doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci Králové 21. srpna 2017.